Quia vero sæpe nonnulli eos quos sibi adversarios testimant maledictione feriunt, quoniam virtute nequaquam possunt; in quibus patenter appetit quæ mala si posse facerent, qui ea quæ facere nequeunt imprecari minime desistunt; beatus Job ostendens se a culpa etiam maledictionis alienum, secutus adiunxit :

### CAPUT XII.

**Vers. 30. — Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expeterem maledicens animam ejus.**

\* Omititur erigit in MSS. Norm., et legitur ut in superiori nota expressimus, optimo sane sensu; significat enim sanctus Doctor mentem nostram nulli quandoque reatu subjacere aut addici, si deficiente vel proficiente inimico, vel latenter vel doleamus. Vet. Ed. pro addic*t*is habent affic*t*is. Cæterum quid significat addic*t*is et addic*t*are apud Gregorium et alios iam observavimus, l. II, c. 9, num. 45. Vide P. Chrys. sol., serm. 74, et Ennod., dict. 22.

**25. A maledicis abstinendum.** — Peccare quippe si hoc optaret a Deo fieri, quod ipse facere, vel omnino non posset, vel, si posset, minime decoret. Nam qui maledictionibus **710** inimicum imponunt, quid aliud in illo facere Deum volunt, nisi quod ipsi facere aut nequeant, aut erubescant? Mortem namque adversario exoptant, quam et si possunt inferre metuant, ne aut perpetrati homicidii rei teneantur, aut iniqui appareant etiam cum sint. Quid est ergo Deo dicere : *Occide quem odi, nisi apertis ei vocibus clamare: Hoc fac meo adversario, quod me in illum facere nec peccatorem decet?* In quibus profecto verbis pensandum nobis est, ubi iste vir legerat : *Diligite inimicos vestros* (*Luc. vi, 27, 35*); ubi legerat : *Benedicite, et nolite maledicere* (*Rom. XII, 14*); et rursus : *Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro male-dictio* (*I Petr. iii, 9*). Sed exterius non audita supernæ gratiæ præcepta servabat, quia hæc in mente illius sancti Spiritus afflatus scribebat. Cui tameo minus esset quod positos extra diligenter, nisi et intèrius viventes secumque quotidie conversantes etiam familiares adversarios toleraret. Unde subiungit :

### CAPUT XIII [Rec. VII].

**Vers. 31. — Si non dizerunt viri tabernaculi mei: Quis dei de carnibus ejus, ut saturemur?**

**26. Domesticos et familiares nobis adversantes patenter tolerare debemus. Altaris sacrificium. Adversa patientia sunt exterius fortius, et interius clementer.** — Quæ nimirum sententia potest quoque per mysterium ex voce Redemptoris intelligi. Viri quippe ejus tabernaculi de carnibus illius satorari cupierunt, vel Judæi scilicet persequentes, vel gentiles credentes, quia et illi moliti sunt corpus illius, quasi consumendo, extingue, et isti esurientes mentem suam desiderant per quotidianum immolationis sacrificium de ejus carnis satiare. [Vet. XII.] Sed nunc solius historiæ virtutem sequentes, pensemus quanta fortitudine sancti viri animus extra intraque sollicitus ad omnia<sup>d</sup> partitur. Qui si injuste agentibus aut unquam per silentium cederet, aut per rectitudinem non contrariet, profecto adversarios non habuisset. Sed in eo quod vias vite tenuit, exoptatores suæ mortis invenit. Foris patentes adversarios pertulit, intus latentes. Minor est autem virtus certaminis foris quempiam videre mala quæ supereret, et intus quod toleret non habere. Perfectæ autem magnitudinis laus est adversa perpeti ei exterius fortius, et interius clementer. Nam sunt nonnulla quæ in ipsa quoque familiarium conversatione corrigi nequeant sine culpa corrigitur; atque ideo cum vel corrigeantur

<sup>b</sup> Norm., cuius non solum... tolerare.

<sup>c</sup> Ita omnes MSS. nostri, Editis habentibus, quotidianæ immolationis sacrificio.

<sup>d</sup> In vet. Ed. Paris, et Basil. aliisque recentioribus, paratur, qui am lectionem deserere cogunt MSS. duo Sangeri., Turon., Vladioc., Norm. omnes, Laud., Val. Cl., etc. Partitur hic sumitur passive; nam dicitur partio, cuius passivum est partur. Edit. Barbol. habet patitur.

inquinant, <sup>a</sup> vel non omnino hæc agentem gravant, magna magisterii arte dissimulanda sunt, ipsaque hæc dissimulatione toleranda. Quæ contra nos illatæ citius a corde laxamus, si nostra circa proximos errata cognoscimus. Unde bene quoque per Salomonem dicitur : *Cunctis sermonibus qui dicuntur ne accommodes cor tuum, ne forte audias servum tuum maledicentem tibi. Scit enim tua conscientia, quia et tu crebro maledixisti aliis* (Eccl. vii, 22, 23). Dum enim pensamus quales erga alios fuimus, esse circa nos tales alios minus dolemus, quia aliena iniquitas in nobis vindicat quod in se juste nostra conscientia accusat. Sequitur :

## CAPUT XIV [Rec. VIII].

VERS. 32. — *Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit.*

27. *Misericordie in parcendo succedat misericordia in largiendo.* — Quia, teste Paulo, charitas patientis et benigna **711** describitur (I Cor. xiii, 4), per patientiam aliena mala æquanimiter tolerat, per benignitatem quoque bona misericorditer impedit sua. Unde beatus Job et patienter domesticos maledicentes pertulit, et viatores atque peregrinos apud se benigne suscepit : illis morum exempla tribuens, istis exteriorum ope concurrens ; illis per mansuetudinem non concitus ad irascendum, istis per misericordiam ad subveniendum paratus. Vir enim sanctus Redemptori generis humani per prophetæ spiritum intuens, prædicamenta quoque illius in opere servabat, quibus nos admonet, dicens : *Dimitte, et dimittetur vobis ; date, et dabitur vobis* (Luc. vi, 37). <sup>b</sup> Dare namque nostrum ad res pertinet quas exterius habemus, dimittere autem ad relaxandum dolorem quem interius ex aliena culpa contraximus. Sed scelendum est quia qui dimittit, et non dat, etsi non plene operatus est, mellorem tamen partem misericordiaæ tenuit. Qui autem dat, et minime dimittit, omnino misericordiam nullam facit, quia ab omnipotente Deo manus ex manu non accipitur, quod corde obligato in malitia profertur.

28. *Eleemosynæ meritorie conditiones.* — Mundari etenim debet prius animus qui eleemosynam præbet, quia omne quod datur Deo ex dantis mente pensatur. Cuncta itaque malitia macula ab interiori nostro homine cogitationis immutatione tergenda est, quia frui iudicis placare nescit oblatio, nisi ex munditia placeat offerentis. Unde scriptum est : *Respergit Deus ad Abel et ad munera ejus, ad Cain autem et ad munera ejus non respergit* (Genes. iv, 4, 5). Neque etenim

<sup>a</sup> In recent. Editis, contrario sensu, vel eminendo; cui lectioni repugnant Ed. vet. et MSS., tunc Angl., tum nostri.

<sup>b</sup> In itidem Editis, dare namque ad res. Additnus, nostrum, ex Ms. nostris sive omnibus, et ex antiquioribus Excusis.

<sup>c</sup> Laud., Corb. Germ., Norm. et pl., quod ruina non exsultavit. Germ., secunda manu quod in ruina.

<sup>d</sup> Plerique, narratione sua; fortasse contra grammaticorum leges; at liquet Gregorium talibus præceptis scrupulose non obtemperasse: duo Sangerm. nullum habent pronomen adjectum.

A sacrum eloquium dicit : Respergit ad munera Abel, et ad Cain munera non respergit; sed prius sit quia respergit ad Abel, ac deinde subiuxit, Et ad munera ejus. Et rursum dicit quia non respergit ad Cain, ac deinde subdidit, Nec ad munera ejus. Ex dantis quippe corde id quod datur accipitur. Idecirco non Abel ex munibibus, sed ex Abel munera oblatæ placuerunt. Prius namque ad eum legitur Dominus respergisse qui dabat, quam ad illa quæ dabat. Unde bene beatus Job dicturus nobis in hospitalitatibus grata largitatem suam, prius circa adversarios protulit patientiam et benignitatem suam : quod de ruina non exsultavit inimici, quod verbis maledicis persecutores suos non impetiit, quod sevientes intrinsecus æquanimiter toleravit, et tunc demum hospitalitatis sue munificenter protulit; ut auditio scilicet narrationis ejus ordine, discamus quia exteriora munera ex interna cordis munditia condituntur, ut virtutum ejus contextio lectorem doceat qualis apud se esse debeat, cum exteriora bona aliis subministrat.

29. *In bonis operibus cavenda elatio.* — Sed quis se inter tanta virtutum culmina sanctum esse non crederet ? Quis non uteunque ipsis tot meritis tentetur, ut si quando ut homo delinqueret, delictum suum hominibus nollet innotesci; et leve esse crederet, si quid in minimis **712** peccaret; culpamque suam mallet <sup>e</sup> silentio tegere quam voce confessionis aperire? Sæpe namque contingit ut elatus virtutibus animus, dum multa bona in estimatione proximorum de se spargi cognoverit, agnosci non velit si quid est quod reprehensibiliter facit. Quas videlicet erroris tenebras idcirco mens tolerat, quia cordis oculum tumor gravat. Unde beatus Job inter tot eximia facta virtutum, qui tam summus exstiterit in operatione, at demonstraret quam humilis fuerit in mente, protinus adjunxit :

## CAPUT XV [Vet. XIII, Rec. IX].

VERS. 33. — *Si abscondi quasi homo peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitatem meam.*

30. *Humilitatis argumentum est culpam suam confiteri; superbæ, excusare. Peccata excusando, graviora reddimus.* — Hæc sunt namque veræ humilitatis testimonia, et iniquitatem suam quæcumque cognoscere, et cognitam voce confessionis aperire. At contra, usitatum humani generis vitium est, <sup>f</sup> et latendo peccatum committere, et commissum negando abscondere, et convictum defendendo multiplicare. Ex illo quippe lapsu primi hominis hæc augmenta nequit incedimus, ex quo ipsam radicem traximus culpæ. Sic namque

<sup>e</sup> Postor. Ed., silentio tenere. In Ed. Barthol. et Remb., et in omnibus MSS. nostris, legere, ex quo, mutato g in n, facile fuit efficere tenere.

<sup>f</sup> Hic in primis est MSS. dissidium. Germ., Turon. et Corb. Germ., a prima manu habent, et libendo peccatum, quod etiam lego in omnibus Norm., uno ex Ebroicensibus dempto, in quo legitur et ad libitum peccatum committere. Laud., Corb. Germ., secunda manu, et Val. Cl., et libendo peccatum, quoniam leet. sequuntur Ed. vet. Barthol., Paris. et Basili. Vinduc. et blande peccatum committere.

ille dum lignum vetitum contigisset, abscondit se a facie Domini inter ligna paradisi. In qua absconzione, scilicet quia Deum latere non poterat, non latendi effectus describitur, sed affectus notatur. Qui, cum argueretur a Domino, quod de ligno vetito contigisset, illico respondit: *Mulier quam dediti mihi sociam ipsa mihi dedit de ligno, et comedi* (*Genes. iii, 12*). Ipsa quoque mulier inquisita respondit, dicens: *Serpens decepit me, et comedi* (*Ibid., 13*). Ad hoc quippe requisiti fuerant, ut peccatum quod transgrediendo commiserant confitendo delerent. Unde et serpens ille persuasor, qui non erat revocandus ad veniam, non est de culpa requisitus. Interrogatus itaque homo est ubi esset, ut perpetratam culpam respiceret, et confitendo cognosceret quam longe a conditoris sui facie abasset. Sed adhibere sibimet utrique defensionis solatia quam confessionis elegerunt. Cumque excusare peccatum voluit vir per mulierem, mulier per serpentem, auxerunt culpam, quam tueri conati sunt: oblique Adam Dominum tangens, quod ipse peccati eorum auctor extiterit; qui mulierem fecit; et Eva culpam ad Dominum referens, qui serpentem in paradyso posuisse. Qui enim ore diaboli fallentis audierant: *Eritis sicut dei* (*Ibid., 5*), quia Deo esse similes in divinitate nequierunt, ad erroris sui cumulum Deum sibi facere similem in culpa conati sunt. Sic ergo reatum suum dum defendere moliuntur, addiderunt ut culpa eorum atrocior discussa fieret quam fuerat perpetrata.

31. *Multi Adamum imitantur, velut arborum foliis peccatum abscondere cogitantem. Peccator e sepulcro exit per confessionem.* — Unde nunc quoque humani generis rami ex hac adhuc radice anaritudinem trahunt, ut cum de vitio suo quisque arguitur, sub defensionum verba quasi sub quedam se arborum folia abscondat, et velut ad quedam excusationis sua opaca secreta faciem a conditoris fugiat, dum non vult **713** cognosci quod fecit. In qua videlicet occultatione non se Domino, sed Dominum abscondit sibi. Agit quippe ne omnia videntem videat, non autem ne ipse videatur. Quo contra cuique peccatori jam exordium illuminationis est humilitas confessio-  
nis, quia sibimetipsi jam parcere renuit, qui malum non erubescit confiteri quod fecit; et qui defendendo accusari potuit, accusando se celerrime defendit. Unde et mortuo Lazaro, qui mole magna premebatur, nequaquam dicitur: *Revivisce, sed: Veni foras* (*Joan. xi, 43*). Ex qua scilicet resurrectione, qua gesta in illius est corpore, signatur qualiter nos resuscitemur in corde, cum videlicet mortuo dicitur: *Veni foras, ut nimirum homo in peccato suo mortuus, et per molestiam consuetudinis jam sepultus, quia intra conscientiam suam abeconsus facet*

<sup>a</sup> Val. Cl., abasset.

<sup>b</sup> Guisanv., notati sunt, quam lectionem nullis in MSS. aut veteribus Edit. invenimus, alias a sensu abhorrentem. Neque tamen mendum est typographicum; nam vera lectio, *conati sunt*, ibidem ad marginem rejecta legitur.

<sup>c</sup> Val. Cl., sub defensionum verbo, quasi sub quedam

A per nequitiam, a semetipso foras exeat per confessionem. Mortuo enim *Veni foras* dicitur, ut ab excusatione atque occultatione peccati ad accusationem suam ore proprio exire provocetur. Unde David propheta, <sup>d</sup> ab illa tanti morte facinoris reviviscaens, ad vocem Domini quasi foras exiit, dum, per Nathan corruptus, quod fecerat accusavit (*II Reg. XII, 13*).

32. *Occultandi peccati culpa vehementer excrevit.* — Quia igitur haec occultationis culpa in humano genere vehementer excrevit, bene beatus Job cum diceret: *Si abscondi peccatum meum, interposuit: quasi homo. Hominis quippe esse propriam conspicit, quod ex parentis veteris imitatione descendit. Ubi apte subdit: Et celavi in sinu meo iniquitatem meam.* [*Vet. XIV, rec. X.*] Scriptura etenim sacra plerumque B sinum ponere pro mente consuevit, sicut voce Ecclesiæ de persecutoribus nostris, qui nobis natura quidem conjuncti sunt, sed vita disjuncti, per Psalmistam dicitur: *Redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum* (*Psal. LXXVIII, 12*). Ac si aperte diceret: In mente sua recipient hoc quod in nostris corporibus sevientes operantur, ut dum nos exterius ex parte puniunt, ipsi interius perfecte puniantur. Quia igitur sinus secretum mentis accipitur, in sinu iniuriam celare est hanc in conscientiæ latibulis occultare, nec per confessionem detegere, sed per defensionem ve-  
lare. Quo contra Jacobus dicit: *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini* (*Jac. v, 16*). Salomon quoque ait: *Qui abecondit sceleru sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, et dereliquerit ea, misericordiam consequetur* (*Prov. XXVIII, 43*).

33. *Ficta est peccati confessio sine humilitate. Sincerae confessionis indicia.* — Sed inter haec sciendum est quod plerumque homines et culpas confitentur, et humiles non sunt. Nam multos novimus qui argente nullo peccatores se esse confitentur; cum vero de culpa sua fuerint fortasse correpti, defensionis patrocinium querunt, ne peccatores esse videantur. Qui si tunc cum id sponte dicunt peccatores se esse veraci humilitate cognoscerent, com arguuntur ab aliis, esse se quod confessi fuerant non negarent. Quia in re indicia veræ confessionis sunt, si cum quisque se peccatorem dicit, id de se dicenti etiam alteri non contradicit. Nam quia scriptum est: *Justus D in principio accusator est sui* (*Prov. XVIII, 17*), non magis peccator, sed justus videri appetit, cum peccatorem **714** se quisque nullo argente confitetur, sed confessionis veritatem probat, cum alter malum quod fecimus increpat. Quod si superbe defendimus, liquet quia peccatores nos ex nobis fiele dicebamus. Unde summopere curandum est ut mala quæ fecimus, et sponte fateamur, et haec aliis arguentibus non ne-

*se arborum folio. Plerique Norm., sub defensionum verbis, quasi sub quibusdam arborum foliis.*

<sup>a</sup> Laud. et Val. Cl., cognitoris.

<sup>b</sup> Iden MSS., accusare... accusando se celeberrime defendit.

<sup>c</sup> Et, præter. Barthol., ab illa tanti mole facinoris, a quibus recedere cogunt nos MSS.

gemus. Superbiæ quippe vitium est ut quod de se fateri quisque quasi sua sponte dignatur, hoc sibi dici ab aliis dedignetur

34. *Job in peccati confessione humilitas.* Sæpe gravioris certaminis est peccata confiteri quam vitare. — Beatus itaque Job quanta fuerit humilitatis ostendit, qui se et inter adversarios noverat vivere, et tamen non verebatur culpas voce confessionis aperire. Sed notandum quod superioris virtutes suas loquitur, inferius peccatum fatetur. Hinc enim liquido demonstrat quam vera de bonis suis dixerat, qui noluit tacere de malis. Modo virtutes suas indicat, modo culpam, quia et perpetraverit peccatum, et non tacuerit, manifestat. Unde certissime appetit quantæ munditiae in omnipotentis Dei oculis fuerit, qui et vitavit mala, ne committeret, et tamen quæcumque committere contigit, hominibus non abscondit, quatenus ei et justitia sit gloria declinasse peccatum, et justitia custodia quod non potuit declinare prodidisse. Videatur vir iste cuilibet magnus in virtutibus suis, mihi certe sublimis apparebat etiam in peccatis suis. Mirentur in eo qui volunt castitatis continentiam, mirentur integratem justitiam, mirentur viscera pietatis; ego in eo non minus admiror confessionem humillimam peccatorum quam tot sublimia gesta virtutum. Scio enim quod per infirmitatis verecundiam plerumque gravioris est certaminis commissa peccata prodere quam non admissa vitare, et unumquodque malum quamvis robustius vitetur, tamen humilis proditur. Beatus ergo Job, qui, tot magnis operibus fultus, confiteri culpam non erubuit, ostendit in virtutibus quam humilis fuit. Sed quia ex humilitate vera secura semper auctoritas nascitur, ut tanto foris nil metuat, quanto ad rerum culmina animus per elationis desiderium non anhelat, expressa confessione peccati, recte subjungitur :

#### CAPUT XVI.

VERS. 34. — Si expavi ad multitudinem nimiam, et despicio propinquorum terruit me; et non magis tacui, nec egressus sum ostium.

35. *Cordis a terrenarum rerum cupiditate liberi mira securitas.* Quæ tamen a custodia disciplina non eximit. — Magna est securitas cordis, nil concupiscentiae habere sæcularis. Nam si ad terrena adipiscenda cor inbiat, securum tranquillumque esse nullatenus potest, quia aut non habita concupiscit ut habeat, aut adepta metuit ne amittat; et dum in adversis sperat prospera, in prosperis formidat aduersa, huc illicque quasi quibusdam fluctibus volvit, ac per modos varios rerum alternantium mutabilitate versatur. Si vero semel in appetitione supernæ patriæ forti stabilitate animus figitur, minus rerum temporalium per-

turbatione vexatur. A cunctis quippe externis motibus eamdem intentionem suam quasi quendam secretissimum secessum petit, ibique et incommutabili inhærens, et mutabilia cuncta transcendens, ipsa jam tranquillitate quietis sua in mundo extra mundum est. Excedit prolecto ima omnia intentione summorum, 715 et cunctis rebus quas non appetit libertate quadam se superesse sentit, nec tempestatem rerum temporalium intus sustinet, quam intuetur foris. quia terrena omnia, quæ concupita opprimere mentem poterant, despcta subterjacent. Unde bene per prophetam dicitur : *Statue tibi speculam* (*Jerem. xxxi, 21*), ut dum quisque speculatur summa, superemineat infirmis. Hinc etiam Habacuc dicit : *Super custodiæ meam stabo* (*Habac. ii, 1*). Stat quippe super custodiæ suam, qui per soletiam disciplinæ terrenis desideriis non succumbit, sed supereminet, ut dum semper stantem appetit æternitatem, infra sit ei omne quod transit.

36. *Quia carnis infirmitates et perturbationes non excludit.* Sanci Dei dono imperturbabiles, propria infirmitate perturbationibus subjacent. — Tamen quia sanctus vir quantumlibet virtute proficerit, eum in hac vita positum adhuc extrinsecus carnis infirmitas premit, ut scriptum est : *Quanquam in imagine Dei ambulet homo, tamen vane conturbatur* (*Psal. xxviii, 7*), plerumque agitur, ut et turbetur exterius, et imperturbabilis perduret interior; et quod vene conturbari potest, de infirmitate carnis sit, quamvis quod in imagine Dei ambulat, de virtute mentis, quatenus et roboretur intus divino adjutorio, et tamen adhuc foris sarcina prematur humana. Unde bene Habacuc iterum uiam sententiam protulit ad ultraque d servientem. Ait enim : *Et introivit tremor in ossa mea, et subitus me turbata est virtus mea* (*Habac. iii, 16*). Ac si diceret : Non mea virtus est in qua superiorius raptus imperturbabilis maneo, et mea virtus est in qua inferius turbor. Ipse ergo super se imperturbabilis est, ipse sub se perturbabilis, quia super se ascenderat, in quantum rapiebatur ad summa; et sub semetipsa erat, in quantum adluc reliquias trahebat in infima. Ipse super se imperturbabilis est, quia in Dei jam contemplationem transierat; ipse sub se perturbabilis, quia sub semetipsa adhuc infirmus homo remanebat. Huic sententia David propheta concinens, ait : *Ego dixi in excessu mentis meæ : Omnis homo mendax* (*Psal. cxv, 2*). Cui responderi potest : Si omnis homo, et tu, falsaque jam erit sententia quam mendax ipse protulisti. Si vero ipse non es mendax, vera jam sententia non erit, quia dum tu verax es, non omnis homo cognoscitur mendax. Sed notandum est quod præmittitur : *Ego*

haerentes dici non possunt in hac vita, incommutabili Deo inhærente, Vide supra, l. v, num. 57, 58, 60, et l. viii, num. 49 et 50.

d Vindoc., sequentem.

e Anglie., captus.

f In Edit., sed meæ infirmitatis est. Nostra lectio est MSS. Angli., Norm., Laud., Val. Cl., duor. Sangeri.

a Omititur qui volunt in MSS. Utic., Becc., Prat. et Corb. Germ.

b Idem, unumquodque enim malum.

c Ita Norm., duo Sangeri., Laud., Val. Cl. et al., quos sequitur Edit. Barthol. an. 1494, et Paris. 1495. Ita Basil. 1514, et sequentibus legitur incommutabiliter inhærens. Sane suspecta mihi est hec Editorum lectio : nam vel sanctiores incommutabili Deo ad-

dini in excessu mentis meæ. Per excessum ergo mentis etiam semetipsum transiit, cum de hominis qualitate definivit. **Ae** si patenter dicat : De falsitate ocanum hominum inde veram sententiam protuli, unde ego ipse super hominem fui. In tantum vero et ipse mendax, in quantum homo ; in tantum autem omnino non mendax, in quantum per excessum mentis super hominem.

**37.** *Hæc internæ quieti et contemplationi non officiunt.* — Sie itaque sic perfecti omnes, quamvis adhuc aliquid turbulentum de infirmitate carnis tolerent, jam tamen intrinsecus tranquillissimo secreto perfruuntur per contemplationem mentis, ut quidquid acciderit exteriori, in nullo turbet interiori. Unde beatus Job **a** securitatem suæ mentis ostendens, postquam de se tot virtutum prædicamenta protulit, hoc quod præmio in se secutus, adjunxit. [Vet. XVI, Rec. XI.] **Si** expeti ad multitudinem nimiam, et respectio præcipuorum **716** terruit me ; et non magis tacui, nec agressus sum ostium. Ac si apertius dicat : Turbatis contra me extrinsecus aliis, ipse in me intrinsecus imperturbabilis manui. Quid namque in hoc loco estium nisi os debemus accipere ? **b** Per hoc quippe quasi egredimur, dum verbi quibus possumus secræ nostri cordis aperimus ; et quales intus manemus in conscientia, tales foras egredimur per lin-guam.

**38.** *Sancti commotionis tempore silent.* Secus alii. Silendum, nisi loquendo alii prodesse possimus. — Sunt vero nonnulli qui omnino despici metuunt, ac ne viles fortasse judicentur, sapientes videri appetunt. Hi coguntur ostium egredi, quia pulsati contumelii, quam magni apud se lateant loquentes denuntiant. Domque per impatientiam victi quedam de se quæ nesciebantur produnt, tanquam per oris ostium egrediuntur. Unde beatus Job dicturus quod oris ostium non fuisset egressus, bene præmisit : *Tacui, quia videlicet impatientia turbatus a domo conscientiae exisset, si tacere nescisset.* [Rec. XII.] Sancti etenim viri in commotionis tentatione semetipsos ostendera omnino refugunt, et cum audiēlibus prodesse nequeant, etiam despici facientes volunt, ne de sapientiae sua ostentatione glorientur. Cumque aliquid dicunt prudenter, non querunt gloriam suam, sed auditorem vitam. Cum vero conspiciunt quia auditorum vitam loquendo luctari non possunt, tacendo abscondunt scientiam suam. **c** Ad imitandam quippe vitam Domini, quasi ad quoddam nobis propositum signum curritus. Ipse enim, quia Herodem vidit non profectum quererere, sed signa vel scientiam velle mirari, requisitus ab eo tacuit, et quia constanter tacuit, ab eo irrisus exiit. Scriptum namque est : *Herodes autem, viso Iesu, gaviosus est <sup>d</sup> valde ; erat enim cupiens*

**a** Ed., securitatem in se esse mentis ostendens ; legimus, *securitatem sanctæ mentis*, etc., in Vindoc., Laudun., Val. Cl., Norm. omnibus, duob. Sangerm.

**b** Recent., hac lectio, que est MSS. et vet. Edit., relictia, habent per os.

**c** Ita Turon., Vindoc., Laud., Norm. omnes, duo Sangerm. In Editis, ad imitandum quippe vitam.

**D** ex multo tempore videre eam, eo quod audiret multa de illo, et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri (Luci xxiii, 8). Ubi et subditur : *Interrogabat autem illum multis sermonibus, at ipse nihil illi respondebat.* Tacens vero Dominus quatinus sit despctus ostenditur, cum illi prolixi subinseritur : **f** *Sprevit illum Herodes cum exercitu suo, et illas. Quod videlicet factum oportet nos studientes discere, ut quoties auditores nostri nostra volunt quasi laudanda cognoscere, non autem sua perversa mutare, omnino laceainus, ne si ostentationis studio verbum Dei loquimur, et illorum culpa quæ erat esse non desinat, et nostra quæ non erat fiat.*

[Vet. XVII.] **39.** *Unde sciri queat turum auditores ex prædicatorum doctrina proficiant.* Quid sit loqui ex Deo et coram Deo. — Dicat fortasse aliquis : Unde novimus quo corde quis audiat ? Sed multa sunt quæ audientis attingunt produnt, maxime si auditores nostri et semper laudant quod auditunt, et nunquam quod laudant sequuntur. Hanc inanem loquendū gloriam prædicator egregius fugerat, cum dicebat : *Non enim sumus sicut plarimi, adulterantes verbum Dei ; sed ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur.* Adulterari namque verbum Dei, est aut alter de illo sentire quam est, aut ex eo non spiritales fructus, sed adulterinos fetus querere laudis humanæ. Ex sinceritate vero loqui, est nil in eloquio extra quam oporteat querere. **717** Sicut ex Deo autem loquitur qui scit non se a se habere, sed ex Deo acceptissimum dicit. Coram Deo vero loquitur qui in omnī quod dicit, non humeros favores appetit, sed omnipotens Dei præsentia intendit; non suam, sed auctoris gloriam requirit. Qui autem scit quidem ex Deo se acceptissimum dicit, et tamen dicendo propriam gloriam querit, sicut ex Deo loquitur, sed nou coram Deo, quia eam quem cordi suo non proponit cum prædicat quasi absentem putat. Sed sancti viri et ex Deo loquuntur, et coram Deo, quia et ab eo se sciunt habere quod dicunt, et ipsam eam sermonibus adesse judicem et auditoremque considerant. Unde fit et cum se a proximis despici agnoscunt, suaque diei vita auditentium non prodesse, absconditæ qualitatæ virtutis sint, ne si secretum cordis inutiliter sermo prolatus aperiat, ad iranem gloriam prorumpat.

**40.** *Job ad suas virtutes narrandas, nec superbia nec impatientia coegerit.* — Beatus igitur Job inter obstinas mentes boni appetens et virtutes suas patetatione claroscere, alt : *Si despicio præcipuum terruit me, et non magis tacui, nec egressus sum ostium.* Qui enim per humilitatem solidus nequaquam despici timuit, hunc et foras litigia ejecet impatiens non evicit. Ubi heue præmittitur : *Si expavi ad multitudi-*

**d** *Deest valde in plur.*

**e** *Ali., respondit.*

**f** *Gemet. et duo Sangerm., sprevis autem illam.*

**g** *Editi, adjutoremque, quibus prætulimus Codices manu exaratos Angl., Norm., Laud. et duos Sangerm.*

**xem nimiam**, ut cuius constantiae fuerit agnoscatur, **qua videlicet nequaquam terrēt exterius numerus hominum**, quem non devastat interius turba vitorum. In hac etenim vita, qui nulla prospira appetit, nulla procul dubio adversa pertimescit.

**41. Que de se narrat Job, de Christo sunt intelligenda.** — Quae scilicet verba si ad intellectum mysticum pertrahimus, in eis citius operationem nostri Redemptoris invenimus. Ipse quippe ad multitudinem nimiam non expavit, qui persecutores suos cum gladiis et fustibus venientes una tantum responsive perculit, dicens : *Ego sum (Joan. xviii, 6).* **Ipsum de spectio propinquorum non terruit**, qui nos ab aeternis suppliciis liberans, palmas in facie aequanimiter accepit. Ipse tacuit, et ostium egressus non est, qui sub ipsa jam hora passionis cum humanitatis infirma pateretur, divinitatis suae potentiam <sup>a</sup> exercere nolui. **Mediatori quippe Dei et hominum quasi egredi ostium fuisse**, si cum teneretur ut homo, <sup>b</sup> majestatis suae potentiam voluisse ostendere, et per divinitatis magnitudinem suscepta carnis infirma transire. Ut enim aperitus homo mori posset, Deus mansit occultus : *Quia si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (I Cor. ii, 8).* Non est ergo egressus ostium, qui et requisitus a Pilato tacuit; atque inter persecutorum manus et corpus passioni obtulit quod pro electis assumpserat, et resistantibus noluit demonstrare quod erat. Unde etiam per Psalmistam dicitur : *Posuerunt me in abominationem sibi, traditus sum, et non egrediebar (Psal. lxxvii, 9).* Cum enim despiceretur quia homo videbatur, egressus fuisse, si occultam majestatem suam ostentare voluisse. Sed quia infirmitatem prodidit, potentiam abscondit; in eo quod persecutoribus suis incognitus mansit, ad eos minime exivit. Qui tamen ad electos exit, quia divinitatis suae suavitatem querentibus aperit. Unde ei per prophetam dicitur : *Existi in salutem populi tui, ut salvos facias christos tuos (Habac. iii, 43).* Sequitur :

#### CAPUT XVII [Vet. XVIII, Rec. XIII].

**718 VERS. 33. — Quis mihi tribuat adjutorem, ut desiderium meum Omnipotens audiat?**

**42. Nemo suis meritis initiatur. Querendus adjutor et Mediator Christus.** — Sanctus vir postquam tot virtutum suarum sublimia gesta narravit, sciens quod suis meritis ad summa pervepire nequeat, adjutorem querit. Et quem nimur nisi unigenitum Dei Filium contemplatur, qui humanam naturam in hac mortalitate laborantem dum suscepit adjuvit? Ipse quippe adjuvit hominem factus homo, ut quia puro homini via redeundi non patebat ad Deum, via redeundi fieret per hominem Deum. Longe quippe distabamus a justo et immortali, nos mortales et in justi. Sed inter immortalem et justum et nos mortales et in justos apparuit Mediator Dei et hominum

**A mortalis et justus**, qui et mortem haberet cum hominibus, et justitiam cum Deo, ut quia per ima nostra longe distabamus a summis, in seipso uno jungeret ima cum summis, atque ex eo nobis via redeundi fieret ad Deum, quo summis suis ima nostra copularet. Hunc ergo beatus Job per totius Ecclesiae significationem loquens, Mediatorem requirit, qui cum dixisset : *Quis mihi tribuat adjutorem, apte subdidit : Ut desiderium meum Omnipotens audiat.* Sciebat quippe quod ad requiem liberationis aeternae humanas preces nisi per advocatum suum audiri non possent. De quo per Joannem apostolum dicitur : *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi (Joan. ii, 1, 2).* De quo Paulus apostolus dicit : *Christus Iesu, qui mortuus est pro nobis, imo qui et resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis (Rom. viii, 34).* Unigenito enim Filio pro homine interpellare est apud coeternum Patrem seipsum hominem demonstrare, eique pro humana natura rogasse est eamdem naturam in divinitatis suae celsitudine suscepisse. Interpellat igitur pro nobis Dominus, non voce, sed miseratione, quia quod damnari in electis noluit, suscipiendo liberavit. Adjutor ergo queritur ut desiderium exaudiatur, quia nisi pro nobis interpellatio Mediatoris intercederet, ab aure Dei procul dubio nostrarum precum voces silenterent.

**43. Non verba sed desideria cordis Deus exaudit.** — Notandum quoque est quod nequaquam dicitur preces, sed desiderium meum Omnipotens audiat. Vera quippe postulatio non in oris est vocibus, sed in cogitationibus cordis. Valentiores namque voces apud secretissimas aures Dei non faciunt verba nostra, sed desideria. Aeternam etenim vitam si ore petimus, nec tamen cordé desideramus, clamantes taceamus. Si vero desideramus ex corde, etiam cum ore conticescimus, tacentes clamamus. Hinc est, quod in eremo populus vocibus perstrepit, et Moyses a strepitu verborum tacet; et tamen silens aure divinae pietatis auditur, cum dicitur : *Quid clamas ad me (Exod. xiv, 15)?* Intus ergo in desiderio est clamor secretus, qui ad humanas aures non pervenit, et tamen auditum conditoris replet. Hinc est quod Anna ad Templum pergens, ore quidem tacuit, et tamen tot sui desiderii voces enisit (*I Reg. i, 13*). Hinc in Evangelio Dominus dicit : *Intra in cubiculum tuum, et clauso ostio <sup>d</sup> tuo, ora Patrem tuum <sup>e</sup> in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi (Math. vi, 6).* **719** Clauso quippe ostio petit in cubiculo, qui, tacente ore, in conspectu supernae pietatis fundit affectum mentis. Et vox auditur in abscondito, cum per sancta desideria silenter clamaret. Et hoc fecte quoque per Psalmistam dicitur : *Desiderium pauper-*

<sup>a</sup> Laud. et Val. Cl., exercere noluit:

<sup>b</sup> Gemitt, majestatem sua potentiae:

<sup>c</sup> Norm., ad dexteram Dei.

<sup>d</sup> Deest tuo in plur., et redundare videtur.

<sup>e</sup> Laud., in absconde.

*rum exaudiuit Dominus; a præparationem cordis eorum audivit auris tua (Psal. xix, 17). Sed beatus Job quem sibi in exaudiendo desiderio adjutorem quærat, subjunctis verbis aperit, dicens :*

#### CAPUT XVIII [Vet. XIX].

*Ibid. — Et librum scribat ipse qui judicat.*

**44.** *Quærendus adjutor Christus, qui est legislator et judex. Ezechielis de eo vaticinium. — Quia enim timenti adhuc populo lex est transmissa per servum, diligentibus vero filiis Evangelii gratia est collata per Dominum, qui ad redemtionem nostram veniens novum nobis testamentum condidit, sed de ejusdem nos testamenti mandato discutiens, quandoque etiam iudex venit, necessarium non est ut per expositionem clarescat quia librum scribit ipse qui judicat. Ipsa enim per se Veritas dicit : Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v, 22). Erit ergo tunc auctor iudicis, qui nunc est conditor libri, ut tunc districtus exigat quod modo mansuetus jubet. Sic namque quotidie conspicimus quod magistri pueris elementa litterarum blandientes imponunt, sed hæc ab eis sævientes exigunt; et quæ dant cum mansuetudine, cum verbere requirunt. Blanda namque nunc sonant eloquii divini mandata, sed erunt aspera in exactione sentienda. Mansueta modo est admonitio vocantis, sed tunc districta ventura est Justitia iudicis, eo quod certum est quia nihil vel minimi mandati sine discussione prætereat. Quo videlicet constat quia librum scripsit ipse qui iudicat. Quem scilicet librum Novi Testamenti, quia ipse per se humani generis Redemptor in extremo condederet, bene Ezechiel propheta denuntiat, dicens : Ecce sex viri ventebant de via portæ superioris, quæ respicit ad Aquilonem, et uniuscujusque vas interitus in manu ejus. Vir quoque unus in medio eorum vestitus lineis, et atramentarium scriptoris ad renes ejus (Ezech. ix, 2). Quid namque aliud in sex viris venientibus nisi sex ætates humani generis designantur? Qui de via portæ superioris veniunt, quia a conditione paradisi, sicut ab ingressu mundi, a superioribus generationibus evolvuntur. Quæ porta ad Aquilonem respicit, quia videlicet mens humani generis vitiis aperta, nisi calorem charitatis deserens torpore mentis appeteret, ad hanc mortalitatis latitudinem non exisset. Et uniuscujusque vas interitus in manu ejus, quia unaquæque generatio singulis qui- busque ætatis evoluta, ante Redemptoris adventum in sua operatione habuit, unde pœnam damnationis sumpsit. Vir quoque unus in medio eorum vestitus lineis, quia Redemptor noster, etiam de sacerdotali tribu juxta carnem parentes habere dignatus, vestitus lineis venire perhibetur. Vel certe quia linum de terra, non autem sicut lana de corruptibili*

<sup>a</sup> Duo Sangerm., Laud., Val. Cl., Norm., Vet. Ed. Paris., desideria.

<sup>b</sup> Germ. et plerique Norm., indiscresum. Laud. et Corb. G., in discussione præterea.

<sup>c</sup> Norm. et Laud., quæ de via.

<sup>d</sup> Vindoc., atramentarium quasi in renibus.

<sup>e</sup> In Germ. et Corb. Germ., prima manu, necnon

A carne nascitur, quia indumentum sui corporis ex matre virgine, non autem ex corruptione commissio- nis sumpsit, profecto ad nos vestitus lineis venit. *Et atramentarium scriptoris ad renes ejus. In renibus pos- terior corporis pars est. Et quia ipse Dominus post- quam pro nobis 720 mortuus est, et resurrexit, et ascendit in coelum, tunc Testamentum Novum per apostolos scripsit, vir iste atramentarium ad renes habuit. Qui enim scripturam Testamenti Novi postquam discessit condidit, atramentarium quasi a tergo portavit. Hoc ergo atramentarium viro lineis vestito inhærente considerat, qui dicit : Et librum scri- bat ipse qui judicat. Sed cur, beate Job, ab eo qui iudex est, librum scribi desideras? Sequitur :*

#### CAPUT XIX [Vet. XX, Rec. XIV].

**B** VERS. 36. — Ut in humero meo portem illum, et circumdem illum quasi coronam mihi.

**45.** *Scriptura sacra humero portanda per operatio- nem, ut sicut corona circumdetur per remunerationem. — Librum quippe in humero portare, est Scripturam sacram operando perficere. Et notandum quain or- dinate describitur, et prius in humero portari, et postmodum sicut corona circumdari, quia videlicet sacri eloquii mandata, si modo bene portantur in opere, post nobis coronam victoriae exhibent in re- tributione. Beatus autem Job cur scribi librum a iudice postulat, qui ad Testamenti Novi pervenire tempora non valebat? Sed sicut saepe iam dictum est, electorum vocibus utilit, atque ex eorum signifi- catione postulat, quod profuturum eis per omnia prævidebat. Ipse namque per spiritum, hunc apud se librum jamdudum tenebat, quem per gratiam aspi- rationis accepérat et vivendo cognoscere et prævi- dendo nuntiare.*

Sed inter hæc sciendum est quia cum ejusdem sacri eloqui præcepta cogitamus, cumque intentem a vita corruptibilis amore divertimus, quasi quibusdam cordis passibus ad interiora properamus. Nemo autem inßua deserens, repente sit suminus, quia ad obtinendum perfectionis meritum, dum quotidie mens in altum dicitur, ad hoc procul dubio velut <sup>f</sup> ascensionis quibusdam gradibus pervenitur. Unde hic quoque apte subjungitur :

#### CAPUT XX.

**D** VERS. 37. — Per singulos gradus meos pronuntiabo illum.

**46.** *Varii sunt gradus ad perfectionem. Ut ad Deum proficiamus a nobis deficiendum. — De his quippe meritorum gradibus per Psalmista dicitur : Ambulabunt de virtute in virtutem (Psal. lxxxiii, 8). De his iterum sanctam Ecclesiam contemplatus, ait : Deus in gradibus ejus cognoscitur, dum suscipiet eam (Psal. xlvi, 4). Neque enim, sicut dictum est,*

in Editis etiam antiquioribus portare, manifesto er- rore, et tamen, reluctantibus cæt. MSS., in omnibus recentioribus Edit. propagato.

<sup>f</sup> In iisdem vulgatis, ascensionis cuiusdam. Melius in MSS., quibusdam.

<sup>g</sup> Turon., sancta Ecclesia contemplata ait.

repente ad summa pervenitur, sed ad virtutum celsitudinem per incrementa meas ducitur. Hinc namque est quod Propheta idem iterum dicit: *Exercitatus sum, et defecit paulisper spiritus meus* (Psal. LXXVI, 4). Quid est itaque, quod ait: *Spiritus meus, nisi spiritus hominis, videlicet spiritus elationis?* Et quia per occultam gratiam ad amorem Dei temperata desperat mensura proficimus, quanto in nobis quotidie de Dei spiritu virtus crescit, tanto noster spiritus deficit. Qui spiritus erroris, quia non a nobis subito penitus amputator, bene paulisper defecisse perhibetur. Tunc vero in Deo plene proficimus, cum a nobis ipsis funditus defecerimus. Haec itaque crescentium mensuræ virtutum, sancti viri vocibus gradus dicuntur. Electus enim quisque a rudimenti sui prius teneritudine inchoat, ad robusta postmodum et fortia convalescit. Quod aperte in Evangelio demonstrat Veritas, dicens: *Sic 721 est regnum Dei; quemadmodum si jaciat homo sementem in terram, et dormiat, et exsurgat nocte ac die, et semen germinet, et increascat, dum nescit ille* (Marc. iv, 26). Cujus nimurum seminis incrementa denuntians, adjungit: *Utro enim terra fructifical, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica.* Cujus prospectus quoque etiam finem subrogat, dicens: *Et cum ex se producerit fructus, statim mittit falcem, quoniam venit tempus messis.* Ecce Veritatis voce per qualitates frugum distincta sunt incrementa meritorum. Ait enim: *Primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica.* An non herba adhuc tunc fuerat Petrus cum ab ancillæ ore subito unius flatu sermonis inflexus est, jam quidem per devotionem viridis, sed adhuc per infirmitatem tener. Plenum vero frumentum in spica inventus est quando persecutibus principibus resistebat, dicens: *Obedire oportet magis Deo quam hominibus* (Act. v, 29). Plenum vero frumentum in spica inventus est, quando in tritura persecutionis tot verbera pertulit, et tamen nequam palearum more imminutus est, sed granum integrum mansit. Paulisper quippe in unaquaque anima, ut Ita dicam, internæ gratiarum humor exuberat, ut herba in frugem crescat. Nemo ergo quemlibet proximum, cum adhuc herbam videt, de frumento desperet. Ad herbarum quippe solis, quæ huc illucque molliter defluunt, surgentia frugum grana solidantur.

[Vet. XXI.] 47. Diversi prospectum gradus per Danielē expressi. — Bene autem Daniel propheta, loquente ad se Domino, dum positionem nobis sui corporis insinuare studuit, haec meritorum incrementa signavit. Ait enim: *Audiri vocem verborum ejus, et audiens jacebam consternatus super faciem*

<sup>a</sup> Al., *spicas*, hic et infra.

<sup>b</sup> Val. Cl., plerique Norm. et Sangerm., cum se producerit fructus.

<sup>c</sup> Non legitur in *spica* in Utic. et plur.

<sup>d</sup> Val. Cl., in tortura.

<sup>e</sup> Deest *ejus* in Utic., Becc., Prat. et Sangerm.

<sup>f</sup> Corb. Germ., Val. Cl. et plerique Norm., cum terrene.

<sup>g</sup> In Turon. et Corb. Germ., ad *ejus* præcepta.

A meam, *vultusque meis hærebatur terræ.* Et ecce manus tetigit me, et erexit me super genua mea, et super articulos manuum mearum, et dixit ad me: *Daniel vir desideriorum, intellige verba quæ ego loquor ad te, et stâ in gradu tuo; nunc enim missus sum ad te.* Cumque dixisset mihi sermonem istum, steti tremens, et ait ad me: *Noli metuere* (Dan. x, 9). Quam videlicet positionem sui corporis, dum verba intrinsecus loquentis audiret, nequaquam nobis tanta cura exprimeret, si a mysteriis vacare cognovisset. In Scriptura enim sacra justi viri non solum quod dicunt prophetia est, sed etiam plerumque quod agunt. Vir itaque sanctus internis mysteriis plenus per positionem quoque corporis exprimit virtutem vocis, et per hoc quod primum in terra prostratus jacuit, per hoc quod se postmodum in manuum suarum articulis et in genibus erexit, per hoc quod ad extremum erectus quidem sed tremens constituit, in semelipsa nobis omnem ordinem nostri projectus innotescit. Verba enim Dei in terra jacentes andimus, cum in peccatis positi, <sup>1</sup> terrenæ pollutioni conjuncti, sanctorum voce spiritualia præcepta cognoscimus. <sup>2</sup> Ad quæ præcepta quasi super genua et super **722** manuum nostrarum articulos erigimur, quia a terrenis contagis recentes, quasi jam ab infirmis <sup>3</sup> mentem levamus. Sicut enim totus terræ inhæret qui consternatus jacet, ita qui in genibus et manuum suarum articulis incurvatur, incheante projectu ex magna jam parte a terra suspenditur. Ad extremum vero voce dominica erecti quidem, sed trementes assistimus, cum, a terrenis desideriis perfecte sublevati, verba Dei quo pleni cognoscimus plus timemus. Adhuc enim quasi in terra jaret, qui ad cœlestia erigi terrenorum desideriis negligit. Quasi sublevatus autem adhuc manibus et genibus incumbit, qui quædam jam contagia deserit, sed quibusdam adhuc terrenis operibus non contradicit. Jam vero ad verba Dei erectus assistit, qui perfecte mentem ad sublimia erigit, et per immunda desideria incurvari contemnit.

48. A timore ad amorem et charitatem pervenendum. — Bene autem trementem se stetisse indicat, quia examen subtilitatis internæ, quo plus ad illud proficitur, amplius formidatur. Ubi apte divina voce subjungitur: *Noli metuere*, quia cum plus ipsi quod timeamus agnoscimus, plus nobis de Deo per inter-

D nam gratiam infunditur quod amemus; quatenus et contemptus noster paulisper transeat in timorem, et timor transeat in charitatem, ut quia quærenti nos Deo per contemptum resistimus, per timorem fugimus, et contemptu quandoque et timore postposito, solo ei amore jungamur. Paulisper enim <sup>1</sup> etiam timorem ejus discimus, cuius solius dilectioni inhæ-

<sup>a</sup> In German., Corb. Germ., Regio, et al., *ventrem levamus*. Sic quoque legitur in Editis etiam vetust. Prætulimus tamen aliam lect., *mentem levamus*, quæ est MSS. Anglic. et Norm.

<sup>b</sup> Corb. Germ. et Vindoe., etiam timere didicimus, eique vi solius dilectionis inhæremus. Ita quæque Laud., Val. Cl. et Turon., mutato præterito didicimus in præsens discimus. At Norm., cum timore descissimus eique, etc.

remus. Appositis igitur quasi quibusdam gradibus profectus nostri, mentis pedem prius per timorem in imo ponimus, et postmodum per charitatem<sup>a</sup> ad alta amoris levamus, <sup>b</sup> ut ab eo quo quisque tumet, reprimatur ut timeat, et ab eo quo jam metuit, sublevetur ut presumat. Hoc autem virtutum gradus non magis laboris <sup>c</sup> est prehendere, cum ab una ad alteram transitur.

**49. Singularum virtutum gradus sunt varii. Fidei incrementa.** — Sed subtilissima disputatione res indiget, cum mens pensare nititur, in una eademque virtute quibus profectus sui gradibus elevetur. Ut enim prima elementa virtutum, fidem scilicet et sapientiam, lequar, ablineri singula perfecta nequeunt, nisi ad haec distinctis ordinatisque modis, quasi quibusdam gradibus, ascendamus. Ipsa enim fides, qua ad bona alia perfecte capessenda nos imbuicit, plerumque in exordiis suis et natali, et solida est; et jam certissime habetur, et tamen de ejus fiducia adhuc sub dubitatione trepidatur. Pars namque ejus prius accipitur, ut in nobis postmodum perfecte compleatur. Si enim certo gradu in credentis mente non proficeret, requisitus in Evangelio pater sanandi pueri non dixisset: *Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam* (*Marc. ix, 23*). Adhuc ergo ascendebat ad fidem quam jam perceperat, qui uno eodemque tempore clamabat se et jam credere, et adhuc ex incredulitate dubitare. Hinc est etiam quod Redemptori nostro a discipulis dicitur: **723 Auge nobis fidem** (*Luc. xvii, 5*), ut quae jam accepta per initium fuerat, quasi per augmenta graduum ad perfectionem veniret.

[*Vet. XXXI.*] **50. Sapientia bonorum operum magistra, per incrementa tribuitur. Diversi ejus gradus.** — Ipsa quoque sapientia, qua esse bonorum operum solet magistra, anhelanti menti per incrementa tribuitur, ut ad eam proeul dubio magni moderaminis gradibus ascendatur. Quod bene Ezechiel propheta figurata narratione denuntiat, qui de eo viro quem in excelso mente viderat narrat dicens: *Mensus est cubitos mille, et transduxit me per aquam usque ad talos. Nurusunque manus est mille, et transduxit me per aquam usque ad genua. Et mensus est mille, et transduxit me per aquam usque ad renes. Et mensus est mille<sup>d</sup> torrentem, quem non potui pertransire, quoniam intumuerunt aquas profundas torrentis, qui non potest transvadari* (*Ezech. xlvi, 3, 4*). Quid namque millennio numero nisi collati munera plenitudo signatur? Vir itaque qui apparuit mille cubites metitur, et propheta per aquas usque ad talos dicitur, quia Redemptor noster cum nobis ad se agnoscens boni exordii plenitudinem tribuit, dono spiritualis sapientiae prima nostri operis vestigia ipsundit. Aquam quippe usque ad talos venire est jam nos per acceptam sapientiam desideratae rectitudinis vestigia tenere. Qui

<sup>a</sup> Ita Corb. Germ., Norm., Laud., Val. Cl. et vet. Edit. Legitur amore, in Germ. et in Ed. recent.

<sup>b</sup> Val. Cl., ut ab eo quo quis quietum sentit, et reprimitur.

<sup>c</sup> Norm., Vindoc. et Val. Cl., est perpendere. Corb.

A **resum mille metitur, et propheta usque ad genua per aquam ducitur, quia cum boni operis plenitudo tribuitur, ad hoc usque nostra sapientia augetur, ut in pravis jam actibus minime noctetur.** Hinc namque per Paulum dicitur: *Remissa manus et dissoluta genua eritis, et gressus rectos facile pedibus vestris* (*Hebr. xii, 12*). Aqua ergo ad genua pervenit cum nos percepta sapientia perfecte ad boni operis rectitudinem stringit. Qui iterum metitur mille, et propheta per aquam usque ad renes ducitur, quia videbitur tunc in nobis plenitudo operis excrescit quando in nobis percepta sapientia omnem quoque, in quantum est possibile, delectationem carnis extinxerit. Nisi enim carnis delectatio asset in renibus, Psalmista minime dixisset: *Ure renes meos, et cor meum* (*Psal. xxv, 2*). Aqua igitur ad renes venit cum dulcedo sapientiae etiam incentiva carnis intermit, et ut ea quo urem mentem poterant delectationis incendia frigescant. Qui adhuc mensus est mille, torrentem videbitur, queni propheta pertransire non potuit, de quo etiam dicit: *Quoniam intumuerunt aquas profundas torrentis, qui non potest transvadari.* Percepta namque perfectione operis ad contemplationem veniuntur. In qua scilicet contemplatione dum mens in altum ducitur, sublevata videt in Deo, quia non potest penetrare quod videt, et quasi tangit aquam torrentis, quam pertransire non valet, quia et intueretur speculando quod libeat, et tamen hoc ipsum perfecte non valet intueri quod libet. Propheta ergo quandoque ad aquam pervenit, quam non pertransit, quia ad contemplationem sapientiae cum ad extremum duciuntur, ipsa ejus immensitas, quam ex se hominem sublevat, ad se humana animo plenam cognitionem negat, ut hanc et tangendo amet, et tamen nequaquam pertranscendendo penetret.

**51. His emensis, ad contemplationem pervenitur.** — Beatus igitur Joh haec incrementa virtutum **724** quia distincte hominibus superno munere tribui conspexit. gradus vocavit, quoniam per ipsos ascenditur ut ad coelestia obtinenda veniatur. Sacri itaque libri, id est divini eloquii, memoriam faciens, dicit: *Per singulos gradus meos preueniabili illum, quia nimis mirum ille ad doctrinam Dei veritatis ascendit, qui ad obtinendam haec gradibus sanctas operationes erupit. Et quasi per singulos gradus suos librum pronuntiat, qui percepisse se ejus scientiam non per verba praceptorum illius in actione tenuisse. Sequitur:*

**VERS. 37. — Et quasi principi offeram omnia.**

Omne enim quod offerimus, in manibus tenemus. Venient ergo ad judicium principi librum offerre est verba praceptorum illius in actione tenuisse. Sequitur:

**CAPUT XXI [Vet. XXXIII, Rec. XV].**

**VERS. 38-40. — Si adversum me terra mea clamat,**

Gerim. et Laud., est pendere.

<sup>d</sup> Val. Cl. et Gemel., torrentemque non potest.

<sup>e</sup> Val. Cl., ut ea quae virilim mentem promebant, delectationis, etc.

*et cum ipsa sulci ejus deflent; si fructus ejus comedunt absque pecunia, et animam agricolarum ejus afflisci; pro frumento oritur mihi tribulus, et pro hordeo spina.*

52. *De prelatorum iniustitia et erratis, minus perfecti clamant et non dolent; perfecti vero tacent et lugent. Perfecti tanto magis de alieno damnis dolent quanto minus de suis.* — Quid est clamare terram, deflere sulcos, et fructus proprios emendo comedere? Cui unquam necesse est sua emere? Quis clamantem audivit terram? Quis sulcos deflentes vidit? Et cum sulci terre semper ex terra sint, quid est quod pronuntiatione distinguenda est clamasse terra, et sulci ejus cum ea deflessemus denegantur? Cum enim nihil sit aliud solcus terrae quam terra, magnae distinctionis ratione non caret, dum subjungit: *Ei cum ea sulci ejus defessi.* Quia videlicet in re quia ordo historiarum deficiunt, sese nobis intellectus mysticus quasi apertis jam scriptis ostendit. Ac si patenter clamet: Quia ratione litterarum defecisse cognoscitis, nimisrum restat ut ad me sine dubitatione redeatis. Omnis enim qui vel privato iure domesticeam familiam regit, vel pro utilitate communis fidelibus plebibus praest, in hoc quod iura regimini in commissione sibi fidelibus possidet, quid aliud quam terram incolandam tenet? Ad hoc quippe divina dispensatio pateris manusque præparans, ut subjectorum animas, quasi subiecta terra, prædicationis illius semine secundetur. Sed terra contra possessorem clamat, si contra eum qui sibi praestet aliquid iustum vel privata domus, vel sancta Ecclesia murmurat. Clamare quippe terram est contra regentes iniustitiam rationabiliter subjectos dolere. Ubi recte subjungitur: *Ei cum ea sulci ejus defessi.* Terra enim, etiam nullis operibus exulta, defensaque ad usum hominum aliquod alimentum proferit, ex parte vero fruges ad satiationem parit. Si sunt hominibus qui nullo labore, nullo exhortationis tamquam proscipi, quodam bona, quamvis minima, famam ex semelipsis proferunt, quasi terra neadum exarata. Sunt vero nonnulli qui, ad audiendum semper atque rationendum sanctis prædicationibus ac meditationibus intenti, a priori mentis duritie, quasi quedam lingua vomere et cessari, tamquam exhortationis accipiunt, et fruges boni operis per auleos voluntariæ afflictionis redunt. Non vero cantingit ut hi qui possessus injusta aliqua faciant, sique ut ipsi subjectio nonant qui predasse debuerant. 725 Quod dum rudes quaque consipiunt, cammi et contra rectorum murmurant, nec iugum valide proxipis per-

\* Corb. Germ., Norm., Germ. et Laud., substrata terra.

† Editi, aliquid iniustum; at contra sancti Gregorii mentem: loquitur enim sanctus Doctor de iustis querelis contra præpositorum iniustiam, ut palam sit ex sequentiibus. Ceterum lectioni nostræ consentiunt Cod. Anglic., Norm., Laud. et Sangerm.

• Utic., scissa, quod etiam prius legebatur in Beccasti; scissa referri potest ad duritiam mentis, de qua supra.

‡ Val. Cl., aratro actionis. Laud., aratro sulcato-

compassionem dolent. Cum vero hi qui jam aratro lectionis attriti sint, atque ad frugem boni operis exculti, gravari vel in minimis innocentes aspiciunt, per compunctionem protinus ad lamenta convertuntur, quia velut sua plangunt ea quæ proximi injuste patiuntur. Perfecti namque cum semper de spiritualibus moveantur, tanto sciunt de alienis corporalibus damnis ingemiscere, quanto jam edocti sunt non dolore de suis. Omnis ergo qui præstet, si perversa in subditis exercet, contra hunc terra clamat, et sulci deflent, quia contra ejus iniustitiam rudes quidem populi in murmurationis vocibus erumpunt, sed perfecti quique pro pravo ejus opere sese in fletibus affligunt, quodque imperiti clamant et non dolent, hoc probatoris vitæ subjecti deflent et tacent. Cum clamante ergo terra sulcos plangere est per hoc unde multitudo fidelium juste contra rectorem queritur uberioris vitæ homines ad lamenta pervenire. Sulci itaque et ex terra sunt, et tamen a terra vocabulo distinguuntur, quia hi qui in sancta Ecclesia mentem suam labore sanctæ meditationis excolunt, cæteris fidelibus tanto meliores sunt, quanto per accepta semina secundiores operum fruges reddunt. Et sunt nonnulli qui, sanctis plebibus prælati, vitæ quidem stipendia ex ecclesiastica largitate consequuntur, sed exhortationis ministeria debita non impendunt. Contra quos adhuc exemplum sancti viri recte subjungitur, cum ab eo protinus subinfertur:

#### CAPUT XXXII [Rec. XVII].

Vers. 30. — *Si fructus ejus comedunt absque pecunia.*

53. *Quantum peccant prælati, qui bona ecclesiastica muti comedunt. Quantum sollicitudinem sibi subditis debent qui præsunt.* — Fructus etenim terre absque pecunia comedendo est ex Ecclesia quidem sumpsus accipere, sed eidem Ecclesia prædicationis premium non præbere. De qua videlicet prædicatione auctoris voce dicitur: *Oportuit te committere possumus meam nummulariis, et veniens ego receperis utique quod meum erat cum usura (Matth. xxv, 27).* Terra igitur fructus absque pecunia comedit, qui ecclesiastica comoda ad usum corporis percipit, sed exhortationis ministerium populo non impendit. Quid ad haec nos pastores dicimus, qui adventum districti iudicis præcurrentes, officium quidem præconis suscipimus, sed alimenta ecclesiastica muti manducamus? Exigimus quod nostro debetur corpori, sed non impendimus quod subjectorum debemus cordi. Ecco vir sanctus tot in hoc saeculo pignoribus obstrictus, inter occu-

• Val. Cl., cum semper de defectibus non morganitur corporalibus, tanto sciunt de alienis damnis ingemiscere. Laud., moveantur non corporalibus, tanto sciunt, etc.

† Depravatus est hic locus in Germ. et recent. Editis, maxime defectus negationis, quam supplevimus ex nostris MSS. et Anglic.; alias sublata particula non, deficit antithesis, et sermonis gratia. In vet. Vulgatis legitur non deflent pro non dolent.

‡ Al., a terra.

§ Laud., exhortationis.

¶ Laud., prædicationis fructum.

pationes innumeratas liber ad studium prædicationis fuit. Qui fructus terræ nunquam sine pecunia comedit, quia nimur subditis verbum bonæ admonitionis reddidit, a quibus fructus corporeæ servitutis acceptit. Hoc namque debet omnipotenti Deo omnis qui præest populo, hoc qui multis, hoc qui paucioribus præest, ut sic debita ministeria a subditis exigat, quatenus ipse etiam quid semper admonitionis debeat sollicitus attendat. Omnes namque qui sub dispensatione conditoris vicario nobis ministerio jungimur sub uno ac vero Domino, quid nobis aliud **726** nisi invicem servi sumus? Cum igitur is qui subest servit ad obsequium, restat procul dubio ut is qui præest serviat ad verbum. Cum is qui subest jussis obtemperat, oportet ut is qui præest curam sollicitudinis ac pietatis impendat. Sicque fit ut dum studiose nunc servire nobis invicem per charitatem nitimus, quandoque cum vero Domino communis exaltatione dominemur. [Vet. XXIV.] Sed sunt nonnulli qui in eo quod officium prædicationis exhibent, aliis invidenter bonum quod habent, atque ideo jam veraciter non habent. Quibus recte per Jacobum dicitur: *Quod si zelum amarum habetis inter vos, et contentiones sunt in cordibus vestris, non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica* (Jac. III, 14). Unde hic quoque cum dictum est: *Si fructus ejus comedisti abeque pecunia, recte subiungitur:*

#### CAPUT XXIII.

**Ibid.** — *Et animam agricolarum ejus affixi.*

**54. Ecclesiæ rector sibi in prædicatione cooperantibus non invidet.** — Agricolæ quippe hujus terræ sunt hi qui, minori loco positi, quo valent zelo, quanto possunt opere, ad eruditio[n]em sanctæ Ecclesiæ in prædicationis gratia cooperantur. Quos vide licet terræ hujus agricultor[um] hoc est non affligere, eorum laboribus non invidere, ne rector Ecclesiæ dum soli sibi jus prædicationis vindicat, etiam aliis recte prædicantibus invidia se niordente contradicat. Pia etenim pastorum mens, quia non propriam gloriam, sed auctoris querit, ab omnibus vult adjuvari quod agit. Fidelis namque prædicator optat, si fieri valeat, ut veritatem quam solus loqui non sufficit ora cunctorum sonent. Unde cum Josue duobus in castris remanentibus atque prophetantibus vellet obistere, recte per Moysen dicitur: *Quid amularis pro me? Quis tribuat ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus spiritum suum* (Num. XI, 29)? Prophetare quippe omnes voluit, qui bonum quod habuit alii non invidit: *Quia igitur beatus Job cuncta haec suspensa intulit, et si ea minime fecerit sententia se maledictionis adstringit, sequitur:*